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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila jako průnik dvou mých životních zájmů,

kterými jsou pedagogika a architektura. Tedy vzdělávání a výchova dětí, ovlivňování

jejich současného stavu vývoje i budoucích postojů, zájmů a dovedností. Architektura

mne vždy fascinovala, zajímám se o ní již přes deset let.

Výtvarné tvorbě se věnuji od šesti let, kdy jsem začala navštěvovat pravidelně Základní

uměleckou školu Habrmanovu v Hradci Králové. Mé nadšení se postupně prohlubovalo,

až vyústilo do rozhodnutí studovat architekturu na vysoké škole. Ale po semestru

stráveném v Brně na Vysokém učení technickém se má radost z tvůrčí činnosti začala

vytrácet a já se rozhodla pro svou druhou možnost – učitelství, které mne neustále

naplňuje, a doufám, že ještě mnoho let naplňovat bude.

Cílem mé diplomové práce je poukázat na dosud nedostatečně zmapované téma

architektury v základním vzdělávání a napomoct jeho zpřístupnění pedagogům pomocí

vypracované výtvarné řady. Architekturu nevnímám pouze jako abstraktní pojem

zahrnující stavby, ale jako pojítko mezi námi a prostředím, ve kterém žijeme. Jsem

přesvědčena, že lepší informovanost žáků o architektuře, povede nejen k rozvoji jejich

prostorové představivosti, ale také zájmu o kultivaci okolí. Dále bych ráda v žácích

probudila pocit zodpovědnosti za místo, jehož jsou součástí, a vědomí, že oni sami

ho mohou měnit. Jak už výtvarná výchova svým názvem napovídá, nejedná se jen

o výuku výtvarných metod a technik, ale také výchovu osobnosti žáka, otevření obzoru

jeho kulturního povědomí. To dokládají také klíčové kompetence uvedené v Rámcovém

vzdělávacím programu, jejichž cílem je všestranný rozvoj osobnosti žáka, např.

kompetence k učení, k řešení problémů, pracovní kompetence nebo kompetence sociální

a personální.

První část mé práce se věnuje zmapování aktuální situace ve výuce výtvarné výchovy

na 1. stupni základní školy v souvislosti s tematikou architektury. Za zmínku jistě stojí,

že tato oblast v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání úplně chybí.

Jako další problematický bod vnímám nedostatek moderních metodik pro pedagogy

1. stupně základní školy v oblasti výtvarné výchovy a z toho pramenící nadměrné

používání předloh a šablon v jejich výuce, které mají negativní vliv na imaginaci

a tvořivost žáků. (Štěpánková, 2013) Také bych se ráda zaměřila na publikace, které může
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pedagog učící výtvarnou výchovu na 1. stupni základní školy využít ve své praxi,

případně ze které může vycházet a kterou může doporučit svým žákům.

V praktické části práce vycházím z výsledků dotazníkového šetření, které bylo

realizováno v dubnu a květnu 2019. Výstupem praktické části a jedním z hlavních cílů

práce je 10 příprav do hodin výtvarné výchovy, jejichž námětem je oblast architektury

a urbanismu.

Pro účely své práce jsem se rozhodla pracovat se staršími žáky 1. stupně (3. až 5. ročníky),

kteří již dokáží chápat abstraktní pojmy a udrží déle pozornost. Pro uplatnění

komparativního přístupu k celé problematice jsem praxi realizovala na vybraných

základních školách v Hradci Králové a Albrechticích nad Orlicí.

Výsledky práce snad pomohou nejen mně samotné k hlubšímu proniknutí

do problematiky, ale také mohou přinést ostatním pedagogům cenný inspirační materiál

do hodin výtvarné výchovy a ukázat jim, jakým způsobem je možné zapojit téma

architektury do hodin výtvarné výchovy.
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1 Pojetí současné výtvarné výchovy

Výtvarná výchova je obor vzdělávací oblasti Umění a kultura v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. (RVP ZV, 2007) Společně s hudební a dramatickou

výchovou je podřazena výchově estetické. „Výtvarná výchova svým charakterem rozvíjí

smyslové poznání, prostřednictvím něhož si člověk uvědomuje a poznává okolní svět.

Rozvíjí schopnost uvědomělého pozorování, představivost, fantazii, ale podílí se výrazně

i na výchově rozumové. Rozvíjí přitom specifické formy výtvarného myšlení (myšlení

v tvarech, liniích, barvách, hmotách), které ovšem nechápeme jen jako protiklad myšlení

logického (myšlení v pojmech), ale jako svébytný podíl na rozvoji rozumových

schopností.“ (Hazuková, Šamšula, 1991, s. 4)

Stávající stav výtvarné výchovy je výsledkem nejen dlouhodobého vývoje českého

školství, ale i celé naší společnosti, jejího přístupu k výtvarnému umění či kultuře

a mnoha dalších faktorů. Za posledních 30 let se didaktika výtvarné výchovy rozvětvila

z jednotného přístupu do několika proudů korespondujících se změnou politické situace

na území České republiky. (Cikánová, 1998) Původní jednotné učební osnovy

pro výtvarnou výchovu se postupně po roce 1989 přeformovaly a zakomponovaly

do Rámcového vzdělávacího programu. V návaznosti na rozvoj demokracie se i výtvarná

výchova otevírá mnoha novým tendencím1 a nechává pedagogovi volný prostor

pro tvorbu s žáky, který předpokládá zájem výtvarného pedagoga o obor. Ve svobodném

vakuu se někteří pedagogové ztrácejí a uchylují k práci s šablonami a předlohami. Je tedy

na pedagozích samotných a jejich vůli, aby se zodpovědně připravovali na výuku

výtvarné výchovy, což je časově i odborně náročné. Je důležité si uvědomit, že tato

svoboda, která byla pedagogům dána, předpokládá vynikající orientaci ve výtvarném

oboru a může být značně zatěžující.

Některé cíle výtvarné výchovy zůstávají neměnné. Dle Hazukové je jím právě celkový

harmonický rozvoj osobnosti. Během výtvarné činnosti se zkvalitňují tvořivé schopnosti,

schopnosti seberealizace a sebevyjádření, je formována psychická stránka osobnosti žáka

a jeho aktivní přístup k tvorbě, společnosti i okolnímu světu. „Probouzením

a prohloubením estetického cítění se vytvoří předpoklady pozitivního vztahu ke všem

kulturním hodnotám, úcta ke všemu, co člověk vytvořil v oblasti duchovní i hmotné

1 Mezi tyto proudy můžeme zařadit art-centrické pojetí výtvarné výchovy, gnozeo-centrické, video-

centrické nebo animo-centrické pojetí. (Slavík, 1997)
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kultury. … Přispívá tedy výtvarná výchova k tvorbě i ochraně kulturních hodnot

a vychovává i nové tvůrce těchto hodnot.“ (Hazuková, Šamšula, 1991, s. 3)

Kitzbergerová uvádí, že oproti minulým letům, kdy byla v centru zájmu výsledná práce

žáka – výtvor, umělecké dílo, se v dnešní době pozornost přesouvá na proces tvorby.

Samotná práce by měla být nejdůležitější fází výuky i nejvyšší motivací pro žáky. Tento

názor reaguje na stav v minulosti, kdy se do popředí zájmu pedagoga dávalo výtvarné

dílo žáka. Žáci poté tvořili podle představ učitele, subjektivita byla potlačována společně

s tvůrčím myšlením. Dalším důvodem přechodu od výsledku k procesu je i orientace na

průběh práce a prožitek z tvorby, aby případný nezdar negativně neovlivnil žákovu

impresi. (Kitzbergerová, 2014)

Od 70. let minulého století se u nás začala rozvíjet projektová výuka, která je v dnešní

době pro české školství čím dál typičtější. Projekt žákům předkládá tvůrčí problém, který

mají za úkol vlastním způsobem vyřešit. Není zde jasně daný výsledek, na úkol se nahlíží

z více úhlů pohledu, aby byl zpracován objektivně a originálním přístupem. (Exler, 2015)

V projektové výuce můžeme spatřovat podobnou ideu, jako píše výše zmíněná

Kitzbergerová – jednou z podstat této metody je upřednostnění procesu nad výsledkem

práce. Šobáňová zmiňuje jako výhody projektové výuky rozvoj samostatnosti žáka, jeho

seberealizaci, propojení školy a reálného života. Projektová metoda ve výtvarné výchově

se od výše zmíněné projektové výuky poněkud liší. Značná část pedagogů 1. stupně vnímá

tuto metodu v kontextu všech předmětů, a to konkrétně jako vypracovanou

power-pointovou prezentaci nebo referát na dané téma. (Stehlíková Babyrádová, 2015)


[…]


a realizování výuky výtvarné výchovy.

Výsledkem praktické části je výtvarně didaktická řada v podobě deseti vyučovacích

celků, které byly ověřeny v pedagogické praxi. Výstupy diplomové práce je možno

považovat za uspokojivé. Těšilo mě nadšení žáků, a to jak v motivační části, tak při

samotné tvorbě i závěrečné reflexi. Doufám, že se mi podařilo vzbudit v nich zájem

o architekturu, který v nich zůstane i v budoucích letech. Věřím, že moje snaha pootevřít

žákům pomyslné dveře do světa architektury, nebyla marná a že budou žáci nazírat

na svět trochu jinýma očima.

Závěrem bych ráda dodala, že doufám, že tato práce bude třeba jen malým přínosem mým

kolegům, ať už studujícím či pracujícím, buď jako inspirační zdroj nebo pramen

informací, které je obohatí v jejich profesním životě. Záměrem předkládané diplomové

práce bylo představit architekturu jako nosné a podnětné téma pro výtvarnou výchovu.
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Architektura je oblast rozvíjející žáka v mnoha směrech, ať už se jedná o rozvoj jeho

prostorového vnímání či výchovu k ohleduplnosti a respektu ke svému okolí nebo

k zodpovědnosti za své chování. Tato práce by tak měla být pomyslným manuálem

pro pedagogy, kterým se nedostává dostatek zdrojů k dané problematice.
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Příloha A – Tabulky

Tab. 1 - Pohlaví dotazovaných

četnost %

Žena 8 100

Muž 0 0

Celkem 8 100

Tab. 2 - Doba praxe

četnost %

1-3 roky 1 12,5

4-7 let 1 12,5

8-15 let 1 12,5

16 a více let 5 62,5

Celkem 8 100

Tab. 3 - Ročníky, na které se pedagog zaměřuje

četnost %

1. třída 5 21,74

2. třída 5 21,74

3. třída 5 21,74

4. třída 4 17,39

5. třída 4 17,39

Celkem 23 100

Tab. 4 - Oblíbenost výuky českého jazyka (1 = rozhodně ano; 5 = rozhodně ne)

četnost %

1 7 87,5

2 0 0

II

3 1 12,5

4 0 0

5 0 0

Celkem 8 100

Tab. 5 – Oblíbenost výuky matematiky (1 = rozhodně ano; 5 = rozhodně ne)

četnost %

1 3 37,5

2 4 50

3 1 12,5

4 0 0

5 0 0

Celkem 8 100

Tab. 6 – Oblíbenost výuky výtvarné výchovy (1 = rozhodně ano; 5 = rozhodně ne)

četnost %

1 7 87,5

2 0 0

3 1 12,5

4 0 0

5 0 0

Celkem 8 100

Tab. 7 – Oblíbenost výuky tělesné výchovy (1 = rozhodně ano; 5 = rozhodně ne)

četnost %

1 2 25

2 1 12,5

3 3 37,5

III

4 0 0

5 2 25

Celkem 8 100

Tab. 8 – Pojem architektura – otevřená otázka

četnost %

Stavitelství 4 22,22

Stavby 5 27,77

Prostředí 5 27,77

Výtvarné zpracování 4 22,22

Celkem 18 100

Tab. 9 – Využití tématu architektury ve výuce

četnost %

Ano 7 87,5

Ne 1 12,5

Celkem 8 100

Tab. 10 – Doplňková odpověď k předchozí otázce – Pokud ano, v jakém předmětu

četnost %

Výtvarná výchova 6 33,34

Vlastivěda 5 27,78

Pracovní činnosti 3 16,67

Přírodověda 2 11,11

Český jazyk 1 5,55

Matematika 1 5,55

Celkem 18 100

IV

Tab. 11 – Pohlaví dotazovaných

četnost %

Dívka 8 53,33

Chlapec 7 46,77

Celkem 15 100

Tab. 12 – Ročník, který respondent navštěvuje

četnost %

4. ročník 6 39,99

5. ročník 9 60,01

Celkem 15 100

Tab. 13 – Oblíbenost českého jazyka (1 = rozhodně ano; 5 = rozhodně ne)

četnost %

1 2 13,33

2 3 19,99

3 5 33,36

4 3 19,99

5 2 13,33

Celkem 15 100

Tab. 14 – Oblíbenost matematiky (1 = rozhodně ano; 5 = rozhodně ne)

četnost %

1 1 6,66

2 10 66,66

3 4 26,68

4 0 0

5 0 0

V

Celkem 15 100

Tab. 15 – Oblíbenost výtvarné výchovy (1 = rozhodně ano; 5 = rozhodně ne)

četnost %

1 9 60

2 4 26,68

3 0 0

4 1 6,66

5 1 6,66

Celkem 15 100

Tab. 16 – Oblíbenost tělesné výchovy (1 = rozhodně ano; 5 = rozhodně ne)

četnost %

1 13 86,67

2 2 13,33

3 0 0

4 0 0

5 0 0

Celkem 15 100

Tab. 17 – Pojem architektura – otevřená otázka

četnost %

Návrhy 11 22,92

Stavby 15 31,25

Urbanismus 7 14,58

Interiér 3 6,25

Modely 4 8,33

VI

Spojení s výtvarnou

výchovou
5 10,42

Spojení s matematikou 1 2,08

Školní předmět 1 2,08

Povolání 1 2,08

Celkem 48 100

Tab. 18 – Doplňková dobrovolná otázka – nápad do výuky výtvarné výchovy

četnost %

Odpověděli 10 66,66

Neodpověděli 5 33,34

Celkem 15 100

Příloha B – Elektronická součást práce

Součástí práce jsou prezentace a pracovní listy použité jako motivace v hodinách během

výuky výtvarné řady. Prezentace jsou doplněny souborem, který obsahuje komentář pro

pedagogy, jenž by měl usnadnit učiteli přípravu na výtvarnou výchovu.