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1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 27 bodů A

Shrnutí a závěr:

Diplomová práce Kristýny Boudkové je věnována aktuálnímu tématu dnešní výtvarné pedagogiky,

a sice oblasti architektury a jejímu postavení ve výtvarné výchově na 1. stupni základní školy.

Volbu tématu považuji za velmi aktuální a zdařilou, což mimo jiné dokládají výsledky poslední

revize RVP předmětu výtvarná výchova z roku 2019. V závěrečném shrnutí revize je jako první z

oblastí, na kterou je doporučeno zaměřit pozornost, uvedena právě architektura. Podkladová studie

navrhuje „výrazněji začlenit tvůrčí činnosti zaměřené na práci s prostorem a výrazněji zařadit

architekturu mezi relevantní umělecké zdroje.“ (Kitzbergerová a kol., 2019)1 A přesně tomuto

návrhu vyhovuje obsah předkládané diplomové práce. V teoretické části stojí za pozornost kapitoly,

ve kterých autorka uceleně a přehledně prezentuje zdroje týkající se architektury určené nejen pro

žáky, ale i pro výtvarné pedagogy. Ani praktická část představující výtvarně-didaktickou řadu

nezaostává. Návrhy do hodin výtvarné výchovy, jež byly autorkou ověřeny v pedagogické praxi,

vynikají nápaditostí a kreativitním přístupem. Jako velmi povedené se jeví výsledné práce žáků,

např. fotografie vzniklé při výtvarném námětu Architektura jako abstraktní umění (str. 67) nebo

návrhy interiérů a bytových doplňků (str. 75) a další. Oceňuji pečlivost v přístupu a propracovanání

didaktických příprav a obrazových materiálů v motivačních částech jednotlivých výtvarných aktivit.

Diplomovou práci Kristýny Boudkové považuji za přínosnou pro současnou pedagogickou praxi a

jsem přesvědčena, že může sloužit výtvarných pedgogům jako inspirace a napomoci jim v

odbourání bariér při uchopení tématu architektury ve výtvarné výchově na 1. stupni zákládních

škol.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

1 Kitzbergerová, E. a kol. 2019. Revize RVP – Výtvarná výchova. Podkladová analytická studie. Národní ústav pro

vzdělávání Praha. http://www.nuv.cz/file/4302/
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(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo za škrtnutím) a

v závěrečném „Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality , resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.